
Comune di Trezzano Rosa
Provincia di Milano

Determinazione n.

331
Data

31/10/2024

Settore Polizia Locale Oggetto: INDIZIONE ASTA PUBBLICA PER 
L’ALIENAZIONE DELLE AUTOVETTURE 
ALFA ROMEO GIULIETTA TARGATA 
EX003BS E FIAT G. PUNTO TARGATA 
AY850AJ.

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO

        Viste le Deliberazioni Consiliari n. 41 e n. 44 del 30 novembre 2023 rispettivamente dei 
Comuni di Grezzago e di Trezzano Rosa con le quali veniva istituita convenzione per la gestione 
associata del servizio di Polizia Locale fra i due Enti istituendo il Servizio Intercomunale di Polizia 
Locale “Martesana Est”;
       Rilevato che ai sensi dell’art. 4/1^ della predetta convenzione il Comune di Trezzano è 
individuato quale “Comune Capo Convenzione” e, come tale, incaricato ai sensi dell’art. 15/6^ di 
assegnare al servizio tramite il proprio Piano Esecutivo di Gestione le risorse complessive per il 
funzionamento del servizio; 
       Preso atto che con decreto sindacale n. 09 del 13 giugno 2024, in attuazione dell’art. 22/1^-2^ 
della Convenzione, è stata attribuita nomina di funzione di Responsabile del Servizio Associato di 
Polizia Locale e di Polizia Amministrativa Locale, cui agli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267 del 18 
agosto 2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”, al Dott. Stefano Rossi:
       Vista la deliberazione del Consiglio Comunale di Trezzano Rosa n. 5 del 15 marzo 2024 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Triennale 2024 2026 ai sensi e per il disposto dall’art. 174/3^ del 
D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
       Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 29 gennaio 2024 del Comune 
di Trezzano Rosa e con Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 3 febbraio 2024 del 
Comune di Grezzago è stata approvata, da entrambi gli Enti, adesione al “Bando per 
l’assegnazione di cofinanziamenti a favore dei Comuni in forma singola o associata per tutte le 
funzioni di polizia locale per l’acquisto di dotazioni tecnico strumentali, rinnovo e incremento del 
parco veicoli destinati alla polizia locale – anno 2024 (l.r. 6/2015, artt. 8 e 25);

       Preso atto che nelle predette deliberazioni nell’allegato denominato “Insieme per la sicurezza” 
nel paragrafo “Disposizione Generale dell’Intervento/Beni Richiesti” si è dato mandato di 
acquistare, da destinarsi al Servizio di Polizia Locale, n. “02 veicoli a basse emissioni inquinanti 
complete di allestimento operativo esterno ed interno come da regolamento regionale n. 05/19, 
predisposizione impianto radio dotato di corpi illuminanti/messaggistica/sirena/microfono a norma 
di legge e certificati UN ECE R10 e UN ECE R65” in vece delle “02 autovetture di servizio datate 
anno 2012 ad alte emissioni inquinati, chilometrate e vetuste che necessitano di essere sostituite” l’ 
una di proprietà del Comune di Trezzano Rosa e l’altra di proprietà del Comune di Grezzago.
       Preso atto che le vetture attualmente in dotazione al Servizio di Polizia locale sono:

 Alfa Romeo Giulietta targata EX003BS di proprietà del Comune Trezzano 
Rosa;

 Fiat Punto targata AY850AJ di proprietà del Comune di Grezzago.



              Visto  il Decreto n. 4565 del 20.03.2024 della "Direzione Generale Sicurezza e Protezione 
Civile" di Regione Lombaardia avente per oggetto "Piano di assegnazione del cofinanziamento 
regionale a favore dei Comuni in forma singola e associata per tutte le funzioni di Polzia Locale 
per l'acquisto di dotazioni tecnico strumentali, rinnov e incremento del parco veicoli destinati alla 
Polizia Locale (annualità 2024), in esito al bando indetto con Decreto 1784/2023 (D.G.R. n. 
1337/2023)" e visto il Decreto n. 5529 dello 08 aprile 2024 della "Direzione Generale Sicurezza e 
Protezione Civile" "Impegno della spesa a favore degli Enti del Cofinanziamento Regionale in esito 
al bando indetto con decreto 17840/2023 (D.G.R. N. 1203/2023) per l'acquisto di dotazioni tecnico 
stumentali, rinnovo e incremento del parco veicoli destinati alla Polizia Locale (anno 2024)" nei 
quali veniva indicato il Comune di Trezzano Rosa, quale ente associato con il Comune di Grezzago, 
destinatario di un cofinanziamento di € 50.000,00 a fronte di un costo progetto di € 95.945,39 
approvato nelle Deliberazioni di Giunta Comunale dei Comuni di Trezzano Rosa e Grezzago 
summenzionate;
       Vista la Determinazione Dirigenziale n. 200 del 19 luglio 2024 con la quale venivano 
acquistate n. 02 veicoli a basse emissioni inquinanti complete di allestimento operativo esterno ed 
interno come da regolamento regionale n. 05/19, predisposizione impianto radio dotato di corpi 
illuminanti/messaggistica/sirena/microfono a norma di legge e certificati UN ECE R10 e UN ECE 
R65;
       Vista la deliberazione del Consiglio Comunale di Trezzano Rosa n. 5 del 15 marzo 2024 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Triennale 2024/2026 ai sensi e per il disposto dall’art. 174/3^ del 
D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” ove presente voce 
di bilancio “Proventi per alienazione beni patrimoniali” (Cap. 40400.01.0100);

       Richiamato il comma 2° art. 4 del D. Lgs. 3 marzo 2001, n. 165;

       Visti gli articoli 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del TUEL, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n.267, che attribuisce ai Responsabili dei servizi la competenza ad 
assumere gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

       Visti:

• Lo Statuto Comunale;
• Il Regolamento di Contabilità;

       Attesa la necessità di provvedere alla vendita dell’autovettura Alfa Romeo Giulietta targata 
EX003BS di proprietà del Comune di Trezzano Rosa e dell’autovettura Fiat G. Punto targata 
AY850AJ di proprietà del Comune di Grezzago tramite l’indizione di asta pubblica con il metodo 
del maggior rialzo su prezzo a base di gara pari ad €. 2.000,00 euro per il veicolo Alfa Romeo 
Giulietta targato EX003BS di proprietà del Comune di Trezzano Rosa e di €. 2.500,00 euro per il 
veicolo Fiat G. Punto targato AY850AJ di proprietà del Comune di Grezzago a mezzo di offerte 
segrete; 

       Ritenuto pertanto, necessario esperire un’asta pubblica relativa alle suddette autovetture, 
anche acquistabili separatamente da diversi offerenti, e quindi redigere avviso per l’alienazione 
delle stesse;

       Dato atto che i beni oggetto di alienazione sono descritti nel bando “Avviso di asta pubblica 
per l’alienazione di veicoli di proprietà comunale” (Allegato A); 



       Ritenuto di predisporre la pubblicazione dell’avviso predetto e relativi allegati sull’albo on 
line e sul sito istituzionale di entrambi gli Enti Locali proprietari;

Per quanto sopra;

DETERMINA

1. Di indire, per le motivazioni in preambolo, la procedura per l’alienazione delle autovetture 
Alfa Romeo Giulietta targata EX003BS e Fiat G. Punto targata AY850AJ mediante 
l’indizione di asta pubblica con il metodo del maggior rialzo su prezzo a base di gara 
pari ad €. 2.000,00 euro per il veicolo Alfa Romeo Giulietta targato EX003BS di proprietà 
del Comune di Trezzano Rosa e di €. 2.500,00 euro per il veicolo Fiat Punto targato 
AY850AJ di proprietà del Comune di Grezzago a mezzo di offerte segrete con 
aggiudicazione a favore del concorrente   che avrà offerto il maggior rialzo per i rispettivi 
veicoli;

2. Di approvare l’Avviso di asta pubblica per l’alienazione di veicoli di proprietà comunale” 
(Allegato A) comprensivo del modello di “Istanza di partecipazione” (Allegato B) e del 
modello “Offerta economica” (Allegato C) che vengono allegati al presente       atto quale parte 
integrante e sostanziale;

3. Di pubblicare il suddetto avviso all’albo on line e sul sito internet;
4. Di prevedere che, nel caso il veicolo rimanesse invenduto, sarà alienato mediante trattativa 

diretta;
5. Di dare atto che l’accertamento e l’introito delle somme relative alla vendita dell’autovettura 

aggiudicata saranno effettuati con la Determinazione di aggiudicazione;
6. Di individuare quale responsabile del procedimento per la corretta esecuzione di quanto 

normativamente previsto il Dott. Stefano Rossi in qualità di Responsabile del Servizio di 
Polizia Locale “Martesana Est” e Protezione Civile;

7. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo Pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente per una settimana, ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. B) del D. Lgs. N. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016;

8. Di trasmettere copia della presente all’ufficio Segreteria e al Responsabile del Settore 
Finanziario per quanto di competenza.

                                                            Il Responsabile della Polizia Locale
 STEFANO ROSSI / INFOCERT SPA

(Atto sottoscritto con firma digitale)


